АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.02.2024 № 218

О ежегодном конкурсе «Меценат го-
да»

С целью развития и практической реализации идеи социального партнер-
ства,  поощрения благотворительной деятельности,  направленной на оказание
поддержки и улучшение условий жизнедеятельности людей, проживающих на
территории Гусь-Хрустального района,  и на основании Устава Гусь-Хрусталь-
ного района администрация района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1.  Утвердить Положение  о  проведении ежегодного конкурса «Меценат

года» (далее - конкурс) (приложение 1).
2. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению конкурса (при-

ложение 2).
3. Определить МКУ «Управление по вопросам развития промышленно-

сти, сельского хозяйства и предпринимательства муниципального образования
Гусь-Хрустальный район» (по согласованию) координатором конкурса и ответ-
ственным за:

3.1. Организацию проведения конкурса среди юридических лиц, индиви-
дуальных  предпринимателей,  граждан,  оказывающих  благотворительную
(спонсорскую) помощь, вносящих добровольные пожертвования на реализацию
инициатив граждан, в срок не позднее 1 сентября.

3.2.  Подготовку информации о  выполнении подпункта  3.1.  настоящего
пункта и ежегодное предоставление ее в администрацию района в срок до 15
сентября.

4. Отделу по связям с общественностью и СМИ администрации района
организовать освещение проведения конкурса и его итогов в средствах массо-
вой информации, официальном сайте администрации района и в социальных
сетях.

5.  Рекомендовать  главам  администраций  муниципальных  образований
(поселений) района ежегодно проводить информационно-разъяснительную ра-
боту среди населения, организаций, учреждений и индивидуальных предприни-
мателей, проживающих и/или осуществляющих свою деятельность на террито-
рии соответствующего муниципального образования, по вопросам меценатства.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации района по строительству, председателя коми-
тета по управлению муниципальным имуществом, градостроительству и архи-
тектуре.

7.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  подписания,
подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте
администрации района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин

Приложение 1
к постановлению администрации района
от 28.02.2024 № 218

Положение
о проведении ежегодного конкурса «Меценат года»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, условия, порядок

и сроки проведения ежегодного конкурса «Меценат года» (далее - конкурс),
порядок награждения победителей.

1.2. Организатором конкурса является МКУ «Управление по вопросам
развития промышленности, сельского хозяйства и предпринимательства» (да-
лее - МКУ «УРПСхП»).

2. Термины и определения
2.1. Меценат - лицо, осуществляющее пожертвования в форме бес-

корыстной, безвозмездной передачи имущества, денежных средств и объек-
тов интеллектуальной собственности, безвозмездное оказание услуг ну-
ждающимся гражданам и учреждениям социальной сферы.

2.2. Благотворительная деятельность - добровольная деятельность гра-
ждан и юридических лиц по бескорыстной (безвозмездной или на льготных
условиях) передаче гражданам или юридическим лицам имущества, в том
числе денежных средств, бескорыстному выполнению работ, предоставлению
услуг, оказанию иной поддержки.

2.3. Социальные учреждения района - организации, деятельность ко-
торых направлена на решение социально-значимых проблем жителей Гусь-
Хрустального района.

2.4. Инновационные социальные проекты - формирование новых
подходов, видов и форм деятельности учреждений района в социальной
сфере.

3. Цели и задачи конкурса
3.1. Конкурс проводится в целях распространения и развития благотво-

рительной деятельности, направленной на решение социально-значимых
проблем района, поддержку социально незащищенных категорий насе-
ления, совершенствования форм благотворительной деятельности.

3.2. Основными задачами конкурса являются:
- привлечение внимания и повышение роли бизнес-сообщества в благо-

творительной деятельности;
- поощрение организаций, независимо от организационно-правовой

формы, индивидуальных предпринимателей, граждан, активно и систематиче-
ски занимающихся благотворительной деятельностью;

- формирование позитивного общественного мнения о благотворитель-
ной деятельности;

- создание положительного имиджа предприятий и организаций района
независимо от организационно-правовой формы, индивидуальных предпри-
нимателей, а также граждан, оказывающих благотворительную помощь,
как социальных партнеров, участвующих в решении важнейших социальных
задач.

4. Участники конкурса
Участниками конкурса (далее - конкурсанты) могут быть юридиче-

ские лица независимо от организационно-правовой формы, индивидуаль-
ные предприниматели, а также граждане, оказывающие благотворительную
помощь в любом виде (денежные средства, оборудование, товары, безвоз-
мездное выполнение работ, предоставление различных услуг).

5. Конкурсная комиссия
5.1. Для организации работы, проведения и подведения итогов кон-

курса создается конкурсная комиссия.
5.2. К компетенции конкурсной комиссии относятся следующие вопро-

сы:
- прием документов на участие в конкурсе;
- экспертиза представленных документов;
- рассмотрение документов по проведению конкурса;
- определение победителя конкурса;
- иные вопросы, связанные с конкурсом.
5.3. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если

в нем приняло участие не менее 2/3 утвержденного состава комиссии.
Решения принимаются открытым голосованием, большинством голосов
присутствующих членов комиссии.

5.4. Решение оформляется протоколом и подписывается председателем и
секретарем конкурсной комиссии.

6. Условия проведения конкурса
6.1. На конкурсе оценивается благотворительная деятельность конкур-

сантов, реализованная в год подведения итогов конкурса.
6.2. Для оценки конкурсантов по каждой номинации рассматриваются

следующие критерии:
- системность оказания благотворительной помощи;
- объем оказанной помощи;
- полученный эффект, результат от оказанной помощи.
6.3. Ответственным за прием конкурсной документации является МКУ

«УРПСхП».
6.4. По результатам рассмотрения документов, представленных конкур-

сантами, в соответствии с указанными в п. 6.2. настоящего Положения крите-
риями определяется победитель конкурса, которому присуждается звание
«Меценат года», и победители в номинациях, указанных в настоящем Положе-
нии.

7. Номинации конкурса
7. В рамках конкурса проводится определение победителя в номинаци-

ях:
7.1. «Социальный партнер» - для конкурсантов, осуществляющих со-

трудничество с социальными учреждениями, расположенными на территории
Гусь-Хрустального района, и внесших вклад в поддержку инновационных со-
циальных проектов, направленных на укрепление престижа и социальной
значимости семьи, содействие нравственному, духовному и физическому
развитию подрастающего поколения.

7.2. «Милосердие» - для конкурсантов, оказывающих адресную по-
мощь социально незащищенным категориям населения (семьям с детьми,
попавшим в трудную жизненную ситуацию, инвалидам, гражданам пожило-
го возраста, ветеранам Великой Отечественной войны, участникам СВО).

7.3. «Забота о будущем» - для конкурсантов, осуществляющих ад-
ресную поддержку молодежных и детских инициатив.

8. Порядок и сроки проведения конкурса
8.1. Выдвижение кандидатур в конкурсанты осуществляется:
- посредством самовыдвижения;
- стороной, которой была оказана помощь;
- третьей стороной.
В случае выдвижения кандидатуры в конкурсанты стороной, которой

была оказана помощь, или третьей стороной к анкете прилагается согласие
участника конкурса.

8.2. Кандидаты в конкурсанты подают в адрес конкурсной комиссии:
- анкету участника конкурса (приложение к настоящему Положению);
-заверенные надлежащим образом документы, подтверждающие осуще-

ствление благотворительной деятельности;
- информацию, подтверждающую согласие или несогласие на пуб-

ликацию сведений о благотворительной деятельности в средствах массовой
информации в произвольной форме.

8.3. Обязательным условием участия в конкурсе является предоставле-
ние достоверной и полной информации по осуществляемой благотворитель-
ной деятельности.

8.4. Документы, представленные кандидатами в конкурсанты, не возвра-
щаются.

8.5. Документы на участие в конкурсе направляются в адрес конкурс-
ной комиссии ежегодно в срок с 01 по 15 сентября. Материалы, поступив-
шие после 15 сентября, не рассматриваются.

8.6. Конкурсная комиссия ежегодно в срок до 25 сентября проводит
экспертизу предоставленных конкурсантами документов, оценивает их  по
10-балльной системе по каждому критерию в соответствии с п. 6.2. настояще-
го Положения.

9. Награждение
9.1. Награждение победителя конкурса и победителей в каждой номина-

ции проводится ежегодно на торжественной церемонии в течение 20 рабо-
чих дней после подведения итогов конкурса.

9.2. Победителю конкурса вручается памятный знак «Меценат года» и
подарок.

9.3. Победители в номинациях награждаются дипломом главы  админи-
страции района и подарком.

10. Эскиз и описание знака «Меценат года»
В основе знака лежит венок – символ почета, величия (эмблема выдаю-

щихся заслуг).  Золотой (желтый) цвет в геральдике выражает активную дея-
тельность, познание, мудрость. Венок перевязан красной лентой. Бант – символ
красоты, богатства. Узел - единство. Ключевое словосочетание «Меценат года»
расположено по горизонтали, выполнено современной гарнитурой шрифта. По
центру знака расположен герб Гусь-Хрустального района.

Знак  «Меценат  года»  -  воплощение  человеческих  идеалов:  доблесть,
честь, благородство, самопожертвование.

Знак «Меценат года» размером 30х35 выполнен из латуни на булавочной
скрепке.

Цвета знака выполнены из твёрдых эмалей в соответствии с требования-
ми геральдики и цветовой гаммы знака.

Приложение к Положению
о проведению ежегодного конкурса
«Меценат года»

Анкета участника конкурса
«Меценат года»

_______________________________________________________________________
(Полное название юридического лица/ индивидуального предпринимателя)

___________________________________________________________________________________
(ФИО руководителя юр.лица/ИП)

___________________________________________________________________________________
(Дата регистрации, регистрационный номер)

___________________________________________________________________________________
(вид деятельности)

___________________________________________________________________________________
(ИНН/КПП)

___________________________________________________________________________________
(Контактное лицо (ФИО), должность, контактный телефон, адрес электронной  почты)

___________________________________________________________________________________
(наименование избранной номинации)

___________________________________________________________________________________
_____________( вид оказанной благотворительной деятельности и ее размеры в тыс. руб.)

___________________________________________________________________________________
(Юридический адрес/почтовый адрес)

__________________________________________________________________________________
(наименование выдвигающей организации/либо указать «самовыдвижение»)

___________________________________________________________________________________
(краткое описание оснований для участие в конкурсе)

___________________________________________________________________________________
(предпочтительная форма получения информации о рассмотрении анкеты, факс, e-mail)

МП
_____________________________  ____________________  ___________________

(должность)             подпись                     ФИО

Приложение 2
к постановлению администрации района
от 28.02.2024 № 218

Состав
конкурсной комиссии по проведению ежегодного конкурса «Меценат года»

№
п/п

ФИО Занимаемая должность

1 Кабенкин
Алексей Викторович

глава администрации района, председа-
тель конкурсной комиссии

2 Денисов
Алексей Александрович

заместитель главы администрации райо-
на  по  строительству,  председатель
комитета  по  управлению  муниципаль-
ным имуществом, градостроительству и
архитектуре,  заместитель  председателя
конкурсной комиссии

3 Мироедова
Алла Алексеевна

заместитель  начальника  МКУ  «Управ-
ление  по  вопросам  развития  промыш-
ленности,  сельского  хозяйства  и  пред-
принимательства  муниципального  об-
разования  Гусь-Хрустальный  район»,
секретарь конкурсной комиссии (по со-
гласованию)

Основной состав конкурсной комиссии
4 Панин

Василий Иванович
глава района (по согласованию)

5 Жарков
Вадим Николаевич

первый заместитель главы администра-
ции района по жилищно-коммунально-
му хозяйству

6 Ахмерова
Лидия Владимировна

заместитель главы администрации райо-
на, начальник финансового управления
администрации района

7 Борзенко
Дмитрий Юрьевич

заместитель главы администрации райо-
на по социальной политике

8 Куликова
Мария Александровна

заместитель главы администрации райо-
на, управляющий делами

9 Скворцов
Евгений Алексеевич

начальник МКУ «Управление по вопро-
сам  развития  промышленности,  сель-
ского хозяйства и предпринимательства
муниципального образования Гусь-Хру-
стальный район»

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ